
 

 
 

COMUNE DI QUARTO D’ ALTINO 
PROVINCIA DI VENEZIA 

 
COPIA 

 
SERVIZIO TECNICO UFFICIO: AMBIENTE 
 REG. GEN. 450 
 

DETERMINAZIONE N. 158 DEL 16-12-2014 
 
 

OGGETTO: 
 
CONVENZIONE CON L'ASSOCIAZIONE ORNITOLOGICA BASSO PIAVE O.N.L.U.S. 
PER LA GESTIONE DELL'OASI ORNITOLOGICA DI TREPALADE E DEL CENTRO 

VISITE DI PORTEGRANDI - LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ANNO 2014 
 

 
Nell’esercizio delle funzioni attribuitegli con decreto sindacale n. 9 del 27 dicembre 
2013 
 
Premesse 
 
Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 del 28.11.2005, constatata 
l’acquisizione in proprietà con contratto di donazione  di un’area limitrofa all’Oasi, si è 
disposto di ampliare la convenzione in essere con l’A.O.B.P. estendendola alla gestione 
della suddetta nuova area e ai servizi e strutture suddette, approvando lo schema di 
convenzione che ne avrebbe regolato i rapporti; 
 
Con la medesima deliberazione veniva stabilito di erogare un contributo annuo di Euro 
4.500,00 all’Associazione Ornitologica Basso Piave in conto gestione del Centro Visite 
e dell’Oasi Naturalistica di Via G. Marconi;   
 
In data 15.02.2006 è stata sottoscritta la convenzione con l’Associazione Ornitologica 
Basso Piave per la gestione dell’Oasi Naturalistica di Via Marconi e del Centro Visite di 
Portegrandi, registrata al n. 2 del Reg. delle convenzioni del Settore III Infrastrutture ed 
Urbanistica; 
 
Dato atto che l’art. 4 della predetta convenzione prevede l’erogazione a favore 
dell’Associazione Ornitologica Basso Piave  O.N.L.U.S.  del contributo annuo di Euro 
4.500,00 in conto gestione del Centro Visite di Portegrandi e dell’Oasi Naturalistica di 
Trepalade 
 



Vista la relazione presentata in data 08 maggio  2014 al n. 6218 di prot. 
dall’Associazione Ornitologica Basso Piave  in merito alle attività svolte e contenente il 
consuntivo delle spese sostenute nell’anno 2013, ottemperando al disposto di cui all’art. 
3 della già citata convenzione; 
 
Ritenuto pertanto di provvedere alla liquidazione del contributo annuo di Euro 4.500,00 
come sopra attribuito all’Associazione Ornitologica Basso Piave O.N.L.U.S..; 
 
Rilevato che con propria determinazione n. 25/90 del 15.02.2006 si era disposto, tra 
l’altro, di assumere impegno di spesa pluriennale per l’importo di Euro 4.500,00 per gli 
esercizi finanziari in vigenza della succitata convenzione; 
 
Verificato che per le intervenute disposizioni legislative in materia di gestione del 
bilancio risulta necessario provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa di Euro 
4.500,00;    
 
Visto altresì che con propria determinazione n. 69 del 24.03.2009 si è disposta una 
diversa imputazione degli impegni di spesa individuandone la seguente competenza:  tit. 
1 funz. 9 serv. 6 interv. 5 – cap. 1571/4 “Contributi alle Associazioni”; 
 
Effettuati i controlli di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147bis, comma 1 
del “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, D.Lgs 18 agosto 2000 , n. 
267, con esito favorevole.   
 
Richiamato l’art. 107 del T.U. 18.08.2000 n. 267 che disciplina gli adempimenti di 
competenza dei responsabili di settore o di servizio; 
 
Richiamato l’ art. 183 del T.U. 18.08.2000 n. 267 e l’art. 13 e seguenti del 
Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 
1) di assumere impegno di spesa di Euro 4.500,00 al tit. 1 funz. 9 serv. 6 interv. 5 – cap. 

1571/4 “Contributi alle Associazioni” del bilancio per il corrente esercizio 
finanziario per la liquidazione del contributo per l’anno 2014 all’Associazione 
Ornitologica Basso Piave; 

2) di liquidare e pagare all’Associazione Ornitologica Basso Piave il contributo annuo 
di Euro 4.500,00 per la gestione dell’Oasi Naturalistica di Via G. Marconi e il Centro 
Visite di Portegrandi nell’anno 2014; 

3) di  imputare la spesa di Euro 4.500,00 al tit. 1 funz. 9 serv. 6 interv. 5 – cap. 1571/4 
“Contributi alle Associazioni” del bilancio per il corrente esercizio finanziario. 

 
MG 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to BARBIERI GIANMARIA 
 

Determinazione Servizio Tecnico n.158 del 16-12-2014 COMUNE DI QUARTO D'ALTINO 
 

Pag. 2 



Determinazione Servizio Tecnico n.158 del 16-12-2014 COMUNE DI QUARTO D'ALTINO 
 

Pag. 3 

 
 
Vista la determinazione n.158 del  16-12-2014, del Responsabile del Servizio Tecnico, la 
Responsabile del Servizio Economico Finanziario esprime il proprio parere favorevole in 
ordine alla regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art.151, comma 4, del T.U n. 267, del 18.08.2000: 
 
Quarto d’Altino, 18-12-2014 
 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
F.to CARRETTIN ROSANNA 
 
 
 

Capitolo_________ Art. _______ Impegno n. ________ €. ___________ 
 
Capitolo_________ Art. _______ Impegno n. ________ €. ___________ 
 
 
 



 

 
 

COMUNE DI QUARTO D’ ALTINO 
PROVINCIA DI VENEZIA 

 
COPIA 

 
SERVIZIO TECNICO UFFICIO: AMBIENTE 
 REG. GEN. 44 
 

DETERMINAZIONE N. 11 DEL 11-02-2014 
 
 

OGGETTO: 
 

LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI ALLE PARROCCHIE L.R. 44/87 
 

 
Premesso  
 
Che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 04.06.2013 si è provveduto alla 
quantificazione del fondo afferente gli oneri di urbanizzazione da riservare annualmente 
per le finalità previste dall’art. 1 della L.R. 44/1987 approvando i relativi programmi 
come segue: 
 

A) quantificazione del fondo relativo al programma ordinario di cui all’art. 2 della 
L.R. 44/87  per l’anno 2012 in Euro 5.000,00; 

B) ammissione a contributo della Parrocchia di San Michele Arcangelo per 
l’importo di Euro 2.500,00; 

C) ammissione a contributo della Parrocchia San Magno Vescovo di Portegrandi 
per l’importo di Euro 2.500,00; 

 
Che per l’erogazione del suddetto contributo la medesima deliberazione stabiliva le 
seguenti modalità: 
- erogazione dell’80% del contributo annuale all’adozione del programma delle 

opere destinatarie del riparto della quota, nel caso di opera già iniziate ovvero 
entro 30 giorni dalla comunicazione da parte dei beneficiari della dichiarazione di 
inizio lavori a firma del progettista incaricato dalla direzione lavori; 

- il saldo da liquidarsi previa presentazione del rendiconto delle spese relativo 
all’opera o alla parte dell’opera finanziata predisposto a firma del progettista 
incaricato della direzione dei lavori; 

 
Dato atto che la spesa di Euro 5.000,00 trova copertura finanziaria al tit. 2 funz. 9 serv. 
1 interv. 7 cap. 3248 “Erogazione contributi alle parrocchie L.R. 44/87” dei RR.PP. 
2012; 
 



Constatato che sono decorsi i termini per l’erogazione dell’80% del contributo annuale 
come sopra assegnato per i seguenti importi: 
- Parrocchia San Michele Arcangelo   Euro 2.500,00 
- Parrocchia San Magno Vescovo    Euro  2.500,00 
 
Ritenuto pertanto di procedere alla liquidazione dell’80% del contributo come sopra 
determinato: 

- alla Parrocchia San Michele Arcangelo per Euro 2.000,00 
- alla Parrocchia  San Magno Vescovo per Euro 2.000,00 

 
Effettuati i controlli di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147bis, comma 1 
del “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, D.Lgs 18 agosto 2000 , n. 
267, con esito favorevole.   
 
Richiamato l’ art. 107 del T.U. 18.08.2000 n. 267 che disciplina gli adempimenti di 
competenza dei responsabili di settore o di servizio; 
 
Richiamato l’ art. 183 del T.U. 18.08.2000 n. 267 e l’art. 13 e seguenti del 
Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

PROPONE AL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
1) Di dare atto che la somma di Euro 5.000,00 è impegnata al tit. 2 funz. 9 serv. 1 

interv. 7 cap. 3248 “Erogazione contributi alle parrocchie L.R. 44/87” dei RR.PP. 
2012 ai fini dell’erogazione dei contributi alle Parrocchia San Michele Arcangelo, 
Parrocchia San Eliodoro Vescovo e  Parrocchia San Magno Vescovo; 

2) Di liquidare e pagare alla Parrocchia San Michele Arcangelo l’importo di Euro 
2.000,00 a titolo di acconto dell’80% del contributo assegnato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 17 del 04.06.2013 ai sensi della L.R. 44/1997 per l’anno 
2012; 

3) Di liquidare e pagare alla Parrocchia San Magno Vescovo l’importo di Euro 
2.000,00 a titolo di acconto dell’80% del contributo assegnato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 17 del 04.06.2013 ai sensi della L.R. 44/1997 per l’anno 
2012; 

4) Di imputare la spesa di Euro 4.000,00 al tit. 2 funz. 9 serv. 1 interv. 7 cap. 3248 
“Erogazione contributi alle Parrocchie L.R. 44/87” dei RR.PP. 2012; 

5) Di pubblicare il presente atto sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito 
internet comunale. 

 
MG 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to BARBIERI GIANMARIA 
 

Determinazione Servizio Tecnico n.11 del 11-02-2014 COMUNE DI QUARTO D'ALTINO 
 

Pag. 2 



Determinazione Servizio Tecnico n.11 del 11-02-2014 COMUNE DI QUARTO D'ALTINO 
 

Pag. 3 

 
 
Vista la determinazione n.11 del  11-02-2014, del Responsabile del Servizio Tecnico, la 
Responsabile del Servizio Economico Finanziario esprime il proprio parere favorevole in 
ordine alla regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art.151, comma 4, del T.U n. 267, del 18.08.2000: 
 
Quarto d’Altino, 19-02-2014 
 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
F.to CARRETTIN ROSANNA 
 
 
 

Capitolo_________ Art. _______ Impegno n. ________ €. ___________ 
 
Capitolo_________ Art. _______ Impegno n. ________ €. ___________ 
 
 
 



 

 
 

COMUNE DI QUARTO D’ ALTINO 
PROVINCIA DI VENEZIA 

 
COPIA 

 
SERVIZIO TECNICO UFFICIO: AMBIENTE 
 REG. GEN. 146 
 

DETERMINAZIONE N. 44 DEL 08-05-2014 
 
 

OGGETTO: 
 

LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI ALLE PARROCCHIE L.R. 44/87 - ANNO 2013 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
 
Nell’esercizio delle funzioni attribuitegli con decreto sindacale n. 9 del  
27.12.2013 
 
Premesso  
 
Che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 25.03.2014 si è provveduto alla 
quantificazione del fondo afferente gli oneri di urbanizzazione da riservare annualmente 
per le finalità previste dall’art. 1 della L.R. 44/1987 approvando i relativi programmi 
come segue: 
 

A) quantificazione del fondo relativo al programma ordinario di cui all’art. 2 della 
L.R. 44/87  per l’anno 2013 in Euro 5.000,00; 

B) ammissione a contributo della Parrocchia di San Michele Arcangelo per 
l’importo di Euro 1.859,50; 

C) ammissione a contributo della Parrocchia San Magno Vescovo di Portegrandi 
per l’importo di Euro 1.859,50; 

D) a ammissione a contributo della Parrocchia San Eliodoro Vescovo di Altino per 
l’importo di Euro 1.281,00; 

 
Che per l’erogazione del suddetto contributo la medesima deliberazione stabiliva le 
seguenti modalità: 
- erogazione dell’80% del contributo annuale all’adozione del programma delle 

opere destinatarie del riparto della quota, nel caso di opera già iniziate ovvero 
entro 30 giorni dalla comunicazione da parte dei beneficiari della dichiarazione di 
inizio lavori a firma del progettista incaricato dalla direzione lavori; 



- il saldo da liquidarsi previa presentazione del rendiconto delle spese relativo 
all’opera o alla parte dell’opera finanziata predisposto a firma del progettista 
incaricato della direzione dei lavori; 

 
Dato atto che la spesa di Euro 5.000,00 trova copertura finanziaria al tit. 2 funz. 9 serv. 
6 interv. 7 cap. 3250 “Erogazione contributo alle parrocchie” dei RR.PP. 2013; 
 
Constatato che sono decorsi i termini per l’erogazione dell’80% del contributo annuale 
come sopra assegnato per i seguenti importi: 
- Parrocchia San Michele Arcangelo   Euro 2.500,00 
- Parrocchia San Magno Vescovo    Euro  2.500,00 
- Parrocchia San Eliodoro Vescovo    Euro  1.281,00 
Ritenuto pertanto di procedere alla liquidazione dell’80% del contributo come sopra 
determinato: 

- alla Parrocchia San Michele Arcangelo per Euro 1.487,60 
- alla Parrocchia  San Magno Vescovo per Euro 1.487,60 
- alla Parrocchia San Eliodoro Vescovo  per Euro 1.024,80 

 
Effettuati i controlli di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147bis, comma 1 
del “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, D.Lgs 18 agosto 2000 , n. 
267, con esito favorevole.   
 
Richiamato l’ art. 107 del T.U. 18.08.2000 n. 267 che disciplina gli adempimenti di 
competenza dei responsabili di settore o di servizio; 
 
Richiamato l’ art. 183 del T.U. 18.08.2000 n. 267 e l’art. 13 e seguenti del 
Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 
1) Di dare atto che la somma di Euro 5.000,00 è impegnata al tit. 2 funz. 9 serv. 6 

interv. 7 cap. 3250 “Erogazione contributo alle parrocchie” dei RR.PP. 2013 ai fini 
dell’erogazione dei contributi alle Parrocchia San Michele Arcangelo, Parrocchia 
San Eliodoro Vescovo e  Parrocchia San Magno Vescovo; 

2) Di liquidare e pagare alla Parrocchia San Michele Arcangelo l’importo di Euro 
1.487,60 a titolo di acconto dell’80% del contributo assegnato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 6 del  25.03.2014 ai sensi della L.R. 44/1997 per l’anno 
2013; 

3) Di liquidare e pagare alla Parrocchia San Magno Vescovo l’importo di Euro 
1.487,60 a titolo di acconto dell’80% del contributo assegnato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 6 del  25.03.2014 ai sensi della L.R. 44/1997 per l’anno 
2013; 

4) Di liquidare e pagare alla Parrocchia San Eliodoro  Vescovo l’importo di Euro 
1.024,80 a titolo di acconto dell’80% del contributo assegnato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 6 del  25.03.2014 ai sensi della L.R. 44/1997 per l’anno 
2013; 

5) Di imputare la spesa di Euro 4.000,00 al tit. 2 funz. 9 serv. 6 interv. 7 cap. 3250 
“Erogazione contributo alle parrocchie” dei RR.PP. 2013 ai fini dell’erogazione dei 
contributi alle Parrocchia San Michele Arcangelo, Parrocchia San Eliodoro 
Vescovo e  Parrocchia San Magno Vescovo; 

Determinazione Servizio Tecnico n.44 del 08-05-2014 COMUNE DI QUARTO D'ALTINO 
 

Pag. 2 



6) Di pubblicare il presente atto sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito 
internet comunale. 

 
MG 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to BARBIERI GIANMARIA 
 

Determinazione Servizio Tecnico n.44 del 08-05-2014 COMUNE DI QUARTO D'ALTINO 
 

Pag. 3 



Determinazione Servizio Tecnico n.44 del 08-05-2014 COMUNE DI QUARTO D'ALTINO 
 

Pag. 4 

 
 
Vista la determinazione n.44 del  08-05-2014, del Responsabile del Servizio Tecnico, la 
Responsabile del Servizio Economico Finanziario esprime il proprio parere favorevole in 
ordine alla regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art.151, comma 4, del T.U n. 267, del 18.08.2000: 
 
Quarto d’Altino, 26-05-2014 
 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
F.to CARRETTIN ROSANNA 
 
 
 

Capitolo_________ Art. _______ Impegno n. ________ €. ___________ 
 
Capitolo_________ Art. _______ Impegno n. ________ €. ___________ 
 
 
 



 

 
 

COMUNE DI QUARTO D’ ALTINO 
PROVINCIA DI VENEZIA 

 
COPIA 

 
SERVIZIO TECNICO UFFICIO: LAVORI PUBBLICI 
 REG. GEN. 234 
 

DETERMINAZIONE N. 66 DEL 04-07-2014 
 
 

OGGETTO: 
 

LIQUIDAZIONE IN FAVORE DELL'AVCP DEL CONTRIBUTO RELATIVO AI 
LAVORI DI LAVORI DI RISANAMENTO DELLE MURATURE DELLA SCUOLA 

ELEMENTARE DA VINCI 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZI TECNICO 

 
Nell’esercizio delle funzioni attribuitegli con Decreti Sindacali n. 9 del 27.12.2013  e n. 2 
del 14 Febbraio 2014 
 
Premesso che: 
 l’art. 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 (richiamato dagli articoli 6 e 8 del 

decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163), dispone che l’Autorità per la vigilanza sui lavori 
pubblici, in seguito denominata “Autorità”, ai fini della copertura dei costi relativi al proprio 
funzionamento, determina annualmente l’ammontare delle contribuzioni dovute dai soggetti, 
pubblici e privati, sottoposti alla propria vigilanza, nonché le relative modalità di 
riscossione; 

 Le stazioni appaltanti sono tenute al versamento dei contributi , per come previsto nella 
deliberazione dell’AVCP del 3 novembre 2010 mediante apposito accreditamento sul 
sistema riscossione contributi della stessa AVCP – pagamenti mediante avviso (MAV) 
emessi dall’Autorità per un importo complessivo pari alla somma delle contribuzioni dovute 
per tutte le procedure attivate nel periodo; 

 con determinazione n. 15 del 18 febbraio 2014 il responsabile del Servizio tecnico ha 
stabilito di procedere all’acquisizione dei lavori di risanamento delle murature della scuola 
elementare da Vinci e all’ acquisizione dei lavori del I stralcio mediante negoziata con gara 
informale, secondo quanto previsto dall’art. 122, comma 7 del d.lgs. n. 163/2006; 

 il codice CIG assegnato alla procedura di acquisizione dei lavori dei lavori di risanamento 
delle murature della scuola elementare da Vinci è 56134269AB; 

 l’acquisizione è soggetta al versamento di un contributo per l’Autorità di Vigilanza sui 
contratti pubblici di Euro 225,00; 



 l’autorità ha reso disponibile il bollettino MAV intestato al Comune di QUARTO 
d’ALTINO per il pagamento del  contributo per l’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici 
di Euro 225,00; 

 
 
Ritenuto pertanto di dover procedere alla liquidazione dei contributi all’Autorità di 
Vigilanza ai sensi dell'art. 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 ; 
 
Effettuati i controlli di regolarità amministrativa e contabile di cui all’articolo 147 bis comma 
1 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” del decreto legislativo 18 
Agosto 2000. n.267; 
 
Richiamato l’ art. 107 del T.U. 18.08.2000 n. 267 che disciplina gli adempimenti di 
competenza dei responsabili di settore o di servizio; 
 
Richiamato l’ art. 183 del T.U. 18.08.2000 n. 267 e l’art. 13 e seguenti del Regolamento 
Comunale di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che con determinazione n. 15 del 18 febbraio 2014 il responsabile del 
Servizio tecnico ha stabilito di procedere all’acquisizione dei lavori di risanamento 
delle murature della scuola elementare da Vinci mediante negoziata con gara 
informale, secondo quanto previsto dall’art. 122, comma 7 del d.lgs. n. 163/2006; 

 
2. Di impegnare, per il pagamento all’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici del 

contributo per i lavori di risanamento delle murature della scuola elementare da Vinci I 
stralcio, la somma di Euro 225,00  sul capitolo 3132 art 2 titolo 2 funzione 4 servizio 2 
intervento 1 del bilancio del corrente esercizio finanziario; 

 
3. Di liquidare e pagare la somma di Euro 225,00 all’Autorità di Vigilanza sui contratti 

pubblici quale contributo per i lavori di risanamento delle murature della scuola 
elementare da Vinci I stralcio; 

 
4. Di imputare l’importo di Euro 225,00  sul capitolo 3132 art 2 titolo 2 funzione 4 

servizio 2 intervento 1 del bilancio del corrente esercizio finanziario. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to BARBIERI GIANMARIA 
 

Determinazione Servizio Tecnico n.66 del 04-07-2014 COMUNE DI QUARTO D'ALTINO 
 

Pag. 2 



Determinazione Servizio Tecnico n.66 del 04-07-2014 COMUNE DI QUARTO D'ALTINO 
 

Pag. 3 

 
 
Vista la determinazione n.66 del  04-07-2014, del Responsabile del Servizio Tecnico, la 
Responsabile del Servizio Economico Finanziario esprime il proprio parere favorevole in 
ordine alla regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art.151, comma 4, del T.U n. 267, del 18.08.2000: 
 
Quarto d’Altino, 09-07-2014 
 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
F.to CARRETTIN ROSANNA 
 
 
 

Capitolo_________ Art. _______ Impegno n. ________ €. ___________ 
 
Capitolo_________ Art. _______ Impegno n. ________ €. ___________ 
 
 
 



 

 
 

COMUNE DI QUARTO D’ ALTINO 
PROVINCIA DI VENEZIA 

 
COPIA 

 
SERVIZIO TECNICO UFFICIO: MANUTENZIONE 
 REG. GEN. 237 
 

DETERMINAZIONE N. 69 DEL 09-07-2014 
 
 

OGGETTO: 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE QUOTA QUALE 
CONTRIBUTO PER LA PARTECIPAZIONE AL CONSORZIO CEV 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Nell’esercizio delle funzioni attribuitegli con Decreto Sindacale n. 9 del 27.12.2013; 

 

Premesso che: 

 con deliberazione di consiglio comunale n. 11 del 25 marzo 2014 sono stati approvati il 

bilancio annuale di previsione per l’esercizio finanziario 2014, il bilancio pluriennale 

2014-2016 e la relazione previsionale e programmatica; 

- rientra nel programma 110 progetto 214 assegnato al Servizio Tecnico riguardante 

l’attività di gestione della pubblica illuminazione; 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 17.07.2003: 

1. è stata disposta l’adesione di questo Comune al Consorzio Energia Veneto – C.E.V. 

con sede a Verona, Corso Milano 55, per la fornitura del servizio di energia elettrica; 

2. venivano assunti gli atti costitutivi e regolamentari del Consorzio stesso; 

 

Visto l’atto prot. 2421 del 19.02.2014 di nomina a responsabile del procedimento assegnato 

alla Geom. Lorna Guiotto da parte del Responsabile del Servizio Tecnico arch. Barbieri 

Gianmaria ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241 del 07.08.1990 per quanto riguarda le 

procedure di acquisizione di beni, servizi e lavori in economia, di cui all’art. 125 del D.Lgs. 

n.163 del 12.04.2006; 



 

Individuata quindi come Responsabile del Procedimento la Geom. Lorna Guiotto ai sensi 

dell’art. 10 del Decreto Legislativo n.163 del 12 Aprile 2006 e dell’art. 8 del “Regolamento 

per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia e per l’affidamento di Servizi 

Tecnici” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 21.06.2007; 

 

Visto il Regolamento Consortile, il quale prevede il versamento da parte dei soci di una quota 

fissa e di un contributo percentuale pari al 10% del risparmio effettivo ottenuto con il 

Consorzio rispetto alle tariffe del mercato vincolato; 

 

Ritenuto opportuno dover provvedere all’assunzione di un impegno di spesa preventivo pari 

ad Euro 1.500,00 al cap. 1939/0, tit. 1 funz. 8 serv. 2 interv. 5 – “Contributo per 

partecipazione Consorzi” del Bilancio per il Corrente Esercizio Finanziario, ai fini della 

liquidazione dei costi in prossima scadenza che l’Amministrazione Comunale dovrà sostenere 

per l’adesione al C.E.V.; 

 

Ritenuto necessario provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa e alla liquidazione dei 

costi per l’adesione al C.E.V.; 
 

Acquisito che il Consorzio CEV ha trasmesso: 

- la fattura n. 490/14 del 16.04.2014 di € 170,02 (Allegato 1) relativamente al contributo 

annuo variabile consumi energia; 

 

Precisato che: 

per quanto riguarda la tracciabilità dei pagamenti: 

- ai sensi della legge 13/8/2010 n. 136 restano esenti dall'obbligo di tracciabilità i pagamenti 

in favore degli enti previdenziali, assicurativi e istituzionali, nonché quelli in favore di 

gestori e fornitori di pubblici servizi e quelli riguardanti i tributi, i quali possono essere 

eseguiti anche con strumenti diversi dal bonifico bancario o postale (articolo 3, comma 3, 

primo periodo), fermo restando l'obbligo di documentazione della spesa; 

- nella determinazione n. 8 del 2010 dell’autorità di Vigilanza si chiarisce che le norme 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari si applicano in tutti i casi in cui sia stipulato un 

contratto d'appalto pubblico tra operatore economico e committente pubblico; 

- per quanto sopra l’ambito di applicazione della Legge 136/2010 è limitato ai soli contratti 

riconducibili al Codice dei Contratti Pubblici e non ai pagamenti relativi a gestori e 

fornitori di pubblici servizi; 

- nel caso specifico il Consorzio C.E.V. è fornitore di un pubblico servizio quale la fornitura 

di energia elettrica; 

Determinazione Servizio Tecnico n.69 del 09-07-2014 COMUNE DI QUARTO D'ALTINO 
 

Pag. 2 



- in ogni caso, dato l’obbligo di documentazione della spesa i pagamenti verranno effettuati 

con bonifici bancari o versamenti su conti correnti postali; 

Per quanto riguarda la disciplina DURC: 

1. l'art. 1, comma 1176, della legge n. 296 del 2006 e dal successivo decreto delegato d.m. 

24 ottobre 2007 (così come le diverse circolari esplicative INPS e INAIL), prevede 

l'obbligo del DURC per i contratti e per i pagamenti conseguenti ad appalti, ne deriva che 

non esiste alcun obbligo di DURC per gli acquisti al dettaglio o per le forniture e i servizi 

non incardinati in procedure negoziali o contrattuali; 

2. per quanto sopra l’ambito di applicazione della Legge 136/2010 è limitato ai soli contratti 

riconducibili al Codice dei Contratti Pubblici e non ai pagamenti relativi a gestori e 

fornitori di pubblici servizi; 
 

Ritenuto pertanto opportuno procedere con la liquidazione e il pagamento a favore del 

Consorzio CEV della fattura n. 490/14 del 16.04.2014 di € 170,02 (Allegato 1) relativamente 

al contributo annuo variabile consumi energia; 

 

Effettuati i controlli di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art.147bis, comma 1 

del ‘Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali’, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

 

Dato atto per quanto riguarda l’art 9 del d.l. 78/09 convertito in legge 102/09 che: 

- è stato accertato che il pagamento relativo al servizio in oggetto è compatibile con lo 

stanziamento di bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

- qualora lo stanziamento di bilanci o, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte 

all’obbligo contrattuale, l’amministrazione adotterà le opportune iniziative, di tipo 

contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi; 

 

Richiamati 

- l'art. 107 del T.U. 18.08.2000 n. 267 che disciplina gli adempimenti di competenza dei 

responsabili di settore o di servizio; 

- l’ art. 183 del T.U. 18.08.2000 n. 267 e l’art. 13 e seguenti del Regolamento Comunale di 

Contabilità; 

 

DETERMINA 

 

1. Di impegnare l’importo di Euro 1.500,00 imputandolo al Cap.1939 Art. 0 Tit. 1 Funz. 8 

Serv. 2 Interv. 5 “Contributo per partecipazione Consorzi” del bilancio per il corrente 

esercizio finanziario; 

 
Determinazione Servizio Tecnico n.69 del 09-07-2014 COMUNE DI QUARTO D'ALTINO 

 
Pag. 3 

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2007_2410_dm_durc.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2007_2410_dm_durc.htm


2. Di liquidare e pagare al Consorzio CEV l’importo di Euro 170,02 relativamente alla 

fattura n. n. 490/14 del 16.04.2014 (Allegato 1) relativamente al contributo annuo 

variabile consumi energia; 

 

3. Di imputare l’importo complessivo di Euro 170,02 Cap.1939 Art. 0 Tit. 1 Funz. 8 Serv. 2 

Interv. 5 “Contributo per partecipazione Consorzi” del bilancio per il corrente esercizio 

finanziario 

LG 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to BARBIERI GIANMARIA 
 

Determinazione Servizio Tecnico n.69 del 09-07-2014 COMUNE DI QUARTO D'ALTINO 
 

Pag. 4 



Determinazione Servizio Tecnico n.69 del 09-07-2014 COMUNE DI QUARTO D'ALTINO 
 

Pag. 5 

 
 
Vista la determinazione n.69 del  09-07-2014, del Responsabile del Servizio Tecnico, la 
Responsabile del Servizio Economico Finanziario esprime il proprio parere favorevole in 
ordine alla regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art.151, comma 4, del T.U n. 267, del 18.08.2000: 
 
Quarto d’Altino, 09-07-2014 
 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
F.to CARRETTIN ROSANNA 
 
 
 

Capitolo_________ Art. _______ Impegno n. ________ €. ___________ 
 
Capitolo_________ Art. _______ Impegno n. ________ €. ___________ 
 
 
 



 

 
 

COMUNE DI QUARTO D’ ALTINO 
PROVINCIA DI VENEZIA 

 
ORIGINALE 

 
SERVIZIO TECNICO UFFICIO: LAVORI PUBBLICI 
 REG. GEN. 245 
 

DETERMINAZIONE N. 72 DEL 11-07-2014 
 
 

OGGETTO: 
 

LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI AUTORITA' DI VIGILANZA 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZI TECNICO 

 
Nell’esercizio delle funzioni attribuitegli con Decreti Sindacali n. 9 del 27.12.2013   
 
Premesso che: 
 l’art. 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 (richiamato dagli articoli 6 e 8 del 

decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163), dispone che l’Autorità per la vigilanza sui lavori 
pubblici, in seguito denominata “Autorità”, ai fini della copertura dei costi relativi al proprio 
funzionamento, determina annualmente l’ammontare delle contribuzioni dovute dai soggetti, 
pubblici e privati, sottoposti alla propria vigilanza, nonché le relative modalità di 
riscossione; 

 Le stazioni appaltanti sono tenute al versamento dei contributi , per come previsto nella 
deliberazione dell’AVCP del 3 novembre 2010 mediante apposito accreditamento sul 
sistema riscossione contributi della stessa AVCP – pagamenti mediante avviso (MAV) 
emessi dall’Autorità per un importo complessivo pari alla somma delle contribuzioni dovute 
per tutte le procedure attivate nel periodo; 

 
Precisato  che:  
 con determinazione n. 32 del 30.03.2012 del Responsabile del Servizio Tecnico, Arch. 

Gianmaria Barbieri, si stabiliva di procedere all’acquisizione dei lavori di manutenzione di 
via Garibaldi con procedura negoziata ai sensi dell’art 125 comma 8 del Decreto 
Legislativo163/ 2006 e dell’art. 9 del Regolamento per l’acquisizione di lavori, forniture e 
servizi in economia e l’affidamento di servizi tecnici del Comune di Quarto d’Altino, 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 21 Giugno 2007, con 
aggiudicazione mediante criterio dell’offerta più bassa; 

 il codice CIG assegnato alla procedura di acquisizione dei lavori di via Garibadi è 
4114845D80; 



 l’acquisizione dei lavori di via Garibadi è soggetta al versamento di un contributo per 
l’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di Euro 30,00; 

 con determinazione n. 7 del 13-01-2012del Responsabile del Servizio Tecnico, Arch. 
Gianmaria Barbieri, si stabiliva d all’appalto di Fornitura di arredi per la nuova sede 
municipale, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 ed di 
aggiudicare l’appalto con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 il codice CIG assegnato alla procedura di acquisizione degli arredi per la nuova sede 
municipale è 38165268E1; 

 l’acquisizione dei lavori di via Garibadi è soggetta al versamento di un contributo per 
l’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di Euro 225,00; 

 con determinazione n 126 del 20 agosto 2012 del Responsabile del Servizio Tecnico si 
stabiliva di procedere alla progettazione dell’intervento “recupero fabbricato in piazza san 
Michele per realizzare un centro culturale”ai sensi del combinato disposto degli articoli 57 
comma 6 e dell’art.91comma  2  del decreto legislativo 163/2006 e dell’articolo 267, comma 
1 del DPR 207/2010; 

 il codice CIG assegnato alla procedura di acquisizione degli arredi per la nuova sede 
municipale è 450018347D 

 l’acquisizione del servizio professionale  è soggetta al versamento di un contributo per 
l’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di Euro 30,00; 

 
Ritenuto pertanto di dover procedere alla liquidazione dei contributi all’Autorità di 
Vigilanza ai sensi dell'art. 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 ; 
 
Effettuati i controlli di regolarità amministrativa e contabile di cui all’articolo 147 bis comma 
1 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” del decreto legislativo 18 
Agosto 2000. n.267; 
 
Richiamato l’ art. 107 del T.U. 18.08.2000 n. 267 che disciplina gli adempimenti di 
competenza dei responsabili di settore o di servizio; 
 
Richiamato l’ art. 183 del T.U. 18.08.2000 n. 267 e l’art. 13 e seguenti del Regolamento 
Comunale di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che : 
- con determinazione n. 32 del 30.03.2012 del Responsabile del Servizio Tecnico, Arch. 

Gianmaria Barbieri, si stabiliva di procedere all’acquisizione dei lavori di 
manutenzione di via Garibaldi con procedura negoziata ai sensi dell’art 125 comma 8 
del Decreto Legislativo163/ 2006 e dell’art. 9 del Regolamento per l’acquisizione di 
lavori, forniture e servizi in economia e l’affidamento di servizi tecnici del Comune di 
Quarto d’Altino, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 21 
Giugno 2007, con aggiudicazione mediante criterio dell’offerta più bassa; 

- con determinazione n. 7 del 13-01-2012del Responsabile del Servizio Tecnico, Arch. 
Gianmaria Barbieri, si stabiliva d all’appalto di Fornitura di arredi per la nuova sede 
municipale, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 
ed di aggiudicare l’appalto con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa; 

- con determinazione n 126 del 20 agosto 2012 del Responsabile del Servizio Tecnico si 
stabiliva di procedere alla progettazione dell’intervento “recupero fabbricato in piazza 

Determinazione Servizio Tecnico n.72 del 11-07-2014 COMUNE DI QUARTO D'ALTINO 
 

Pag. 2 



 
2. Di liquidare e pagare la somma di Euro 285,00 all’Autorità di Vigilanza sui contratti 

pubblici quale contributo per le procedure di gara; 
 

3. Di imputare l’importo di Euro 285,00  come segue: 
- Euro 30,00 al Cap. 3485 art. 2 tit. 2 funz. 8 serv. 1 interv. 1 “Spese per realizzazione 

Via Garibaldi” oggetto dei RR.PP. 2006 iscritti al bilancio del corrente esercizio 
finanziario  

- Euro 255,00 al Cap. 3000 art. 1 tit. 2 funz. 1 serv. 2 interv. 1 “Spese per ampliamento 
sede municipale” oggetto dei RR.PP. 2008 iscritti al bilancio del corrente esercizio 
finanziario 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

BARBIERI GIANMARIA 
 

Determinazione Servizio Tecnico n.72 del 11-07-2014 COMUNE DI QUARTO D'ALTINO 
 

Pag. 3 



Determinazione Servizio Tecnico n.72 del 11-07-2014 COMUNE DI QUARTO D'ALTINO 
 

Pag. 4 

 
 
Vista la determinazione n.72 del  11-07-2014, del Responsabile del Servizio Tecnico, la 
Responsabile del Servizio Economico Finanziario esprime il proprio parere favorevole in 
ordine alla regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art.151, comma 4, del T.U n. 267, del 18.08.2000: 
 
Quarto d’Altino,            
 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
CARRETTIN ROSANNA 

 
 
 

Capitolo_________ Art. _______ Impegno n. ________ €. ___________ 
 
Capitolo_________ Art. _______ Impegno n. ________ €. ___________ 
 
 



 

 
 

COMUNE DI QUARTO D’ ALTINO 
PROVINCIA DI VENEZIA 

 
COPIA 

 
SERVIZIO TECNICO UFFICIO: AMBIENTE 
 REG. GEN. 357 
 

DETERMINAZIONE N. 124 DEL 07-10-2014 
 
 

OGGETTO: 
 

LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO DI BONIFICA ANNO 2014 - CONSORZIO DI 
BONIFICA VENETO ORIENTALE 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
Nell’esercizio delle funzioni attribuitegli con decreto sindacale n. 9 del 27.12.2013; 
 
Rilevato che  la gestione delle concessioni da parte di altri Enti e dei relativi canoni 
concessori nonché dei contributi consortili rientra nella programmazione assegnata a questo 
Settore; 
 
Rilevato che questo Comune ha in proprietà dei terreni e dei tratti di strade comunali, in 
località Portegrandi, assoggettati a contributo al Consorzio di Bonifica Veneto Orientale (ex 
Basso Piave)  così come evidenziato nel tabulato trasmesso in data 04.05.2007 al n.  6565 di 
protocollo; 
 
Visto che il Consorzio di Bonifica Veneto Orientale con sede in Piazza Indipendenza, 25 – 
30027 San Donà di Piave ha richiesto il pagamento del contributo di bonifica mediante avviso 
di pagamento n. 3620525734 dell’importo di Euro 492,64 per l’anno 2014 per le aree 
individuate con partita n. 80328000  e meglio indicate nell’avviso stesso; 
 
Ritenuto di dover provvedere al pagamento del contributo di bonifica al Consorzio di 
Bonifica Veneto Orientale dell’importo di Euro 492,64; 
 

Dato atto  che non sussiste l’obbligo della  tracciabilità dei flussi finanziari  trattandosi di un 
pagamento da parte della Pubblica Amministrazione a  favore  di soggetti pubblici (anche in 
forma societaria) relativi alla copertura di costi per le attività espletate in funzione del ruolo 
istituzionale da essi ricoperto (vedi determinazione n. 4/2011, par. 3.6). 

 



Effettuati i controlli di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147bis, comma 1 
del “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, D.Lgs 18 agosto 2000 , n. 
267, con esito favorevole.   
  
Richiamato l’art. 107 del T.U. 18.08.2000 n. 267 che disciplina gli adempimenti di 
competenza dei responsabili di settore o di servizio; 
 
Richiamato l’art. 183 del T.U. 18.08.2000 n. 267 e l’art. 13 e seguenti del Regolamento 
Comunale di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 
1. di assumere impegno di spesa di Euro 492,64 al tit. 1 funz. 1 serv. 5 interv. 7 – cap. 1158/1 

“Censi, canoni livelli ed altri oneri relativi all’utilizzo di beni di terzi” del bilancio di 
previsione per il corrente esercizio finanziario; 

2. di liquidare e pagare  al Consorzio di Bonifica Veneto Orientale l’avviso di pagamento n. 
3620525734 dell’importo di Euro 492,64 per contributo di bonifica per l’anno 2014 per le 
aree individuate con ruolo n. 80328000  nell’avviso stesso, mediante bonifico bancario sul 
cc intestato a “Consorzio di Bonifica Veneto Orientale” – IBAN IT33 P063 4502 0101 
0000 0300 371 – BIC IBSPIT2V; 

3. di imputare la spesa di Euro 492,64 al tit. 1 funz. 1 serv. 5 interv. 7 – cap. 1158/1 “Censi, 
canoni livelli ed altri oneri relativi all’utilizzo di beni di terzi” del bilancio per il corrente 
esercizio finanziario. 

 
MG 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to BARBIERI GIANMARIA 
 

Determinazione Servizio Tecnico n.124 del 07-10-2014 COMUNE DI QUARTO D'ALTINO 
 

Pag. 2 



Determinazione Servizio Tecnico n.124 del 07-10-2014 COMUNE DI QUARTO D'ALTINO 
 

Pag. 3 

 
 
Vista la determinazione n.124 del  07-10-2014, del Responsabile del Servizio Tecnico, la 
Responsabile del Servizio Economico Finanziario esprime il proprio parere favorevole in 
ordine alla regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art.151, comma 4, del T.U n. 267, del 18.08.2000: 
 
Quarto d’Altino, 10-10-2014 
 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
F.to CARRETTIN ROSANNA 
 
 
 

Capitolo_________ Art. _______ Impegno n. ________ €. ___________ 
 
Capitolo_________ Art. _______ Impegno n. ________ €. ___________ 
 
 
 


